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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá návrhem
a tvorbou aplikace, která pomůže studen-
tům v předmětu Informační systémy po-
chopit konfiguraci a cenotvorbu již hoto-
vých informačních systémů. V první části
práce jsou objasněna teoretická výcho-
diska, která se vztahují k informačním
systémům. Analytická část obsahuje při-
blížení výuky informačních systémů a vní-
mání studentů této problematiky, včetně
jejich problémů s vypracováváním jejich
prací. Dále obsahuje identifikaci oblastí,
které je vhodné využít v rámci tvorby pří-
padové studie a návrhu systému. Nabízí
porovnání již existujících systémů s konfi-
gurátorem. Praktická část obsahuje imple-
mentaci konfigurátoru z identifikovaných
oblastí. Obsahuje také základní informace
pro vytváření aplikací v Power Apps.

Klíčová slova: návrh konfigurátoru
informačního systému, konfigurace,
informační systém, Power Apps

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Centrum znalostního managementu
(13393)

Abstract
This bachelor’s thesis evaluates the de-
sign and production of an application that
would assist students of the Information
Systems subject to understand the config-
uration and pricing of ready-made infor-
mation systems. The first part of this pa-
per elucidates the theoretical background
relating to the subject. The analytical sec-
tion investigates the Information Systems
teaching method as well as students’ un-
derstanding of this field, including some of
the challenges they may experience whilst
completing their assignments. Further-
more, this thesis contains an identification
of areas suitable for use during a potential
case study and a system design. It offers
a comparison of existing systems with the
configurator. The practical part covers
the implementation of the configurator
from the identified areas. It also includes
basic information for creating applications
in Power Apps.

Keywords: information system
configurator design, configuration,
information system, Power Apps

Title translation: Information System
Configurator Design
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Kapitola 1
Úvod

Informační systémy (dále jen IS) v této době doprovázejí většinu firem a orga-
nizací. Od papíru a tužky se přešlo k systémům, které pomáhají lépe pracovat
s daty a jejich zpracováním. Je to dané nástupem průmyslu 4.0, kdy se doba
digitalizuje. S tím souvisí automatizace výroby, úspory času a peněz, zvýšení
flexibility i změny na pracovním trhu. Zaměstnance nahrazují robotické sys-
témy, které stále více rozvíjejí vnímání svého okolí. Pro dobré fungování je
potřeba spolehlivá síť s cloudovými úložišti a kvalitní hardware. IS pak slouží
jako ekosystém, který software a hardware spojuje.

Na trhu je mnoho firem, které se specializují na vytváření IS a poskytují
je těm, kteří je potřebují. IS pomáhají v řadě odvětví a dokáží propojovat
různé okruhy (například výrobu, obchod, personalistiku) tak, aby firma, která
je používá prospívala. Většinou mají IS za cíl ušetřit peníze, poskytnout
uživatelsky přívětivé prostředí pro práci, komunikaci a také optimalizovat
chod firmy. Rozlišujeme proto dva hlavní systémy. Jeden je zaměřený na
optimalizaci, organizaci, řízení a plánování chodu firmy. Druhý je určený
především pro vztahy se zákazníky, řešení jejich potřeb a komunikaci.

Je důležité také rozlišit IS a aplikaci. IS je složen většinou z několik modulů
obsahujících funkčnosti, které mezi sebou mohou mít návaznosti. Pracuje
se se společnou databází, takže je důležité postupovat pečlivě, aby chyby
neovlivnily i ostatní, kteří v systému pracují. IS pak běží nejčastěji na serveru
a komunikace s ním je prostřednictvím režimu klient-server. Výhoda je v tom,
že pokud má firma více poboček, tak se jakákoliv informace zadaná do systému
objeví ve všech ostatních. Aplikace na rozdíl od IS pro uživatele znamená, že
na ní pracuje sám a sám odpovídá za výsledek.

V současné době, kdy se vše digitalizuje, se logicky vyvíjí i výuka infor-
mačních systémů. Jelikož je tento obor velmi proměnlivý, tak se musí často
aktualizovat a doplňovat o nové informace. Studenti se učí, jak teoreticky, tak
prakticky navrhovat vlastní IS. V tomto směru je občas těžce pochopitelné si
představit, co takový IS může obsahovat a jaká je jeho cena. Na to navazují
další práce, které mohou být opomenuty, studenti s nimi nemusí počítat a pak
můžou být překvapeni finální cenou a tím, kolik práce je potřeba na vytvoření
IS. Na základě zlepšení výuky vznikla motivace vytvořit konfigurátor IS.

Konfigurátor bude mít k dispozici všechny potřebné funkční moduly, které
studenti budou používat při návrhu vlastních IS. Dále je má provést všemi

1

1. Úvod ........................................
fázemi vývoje IS a donutí je popřemýšlet nad každou fází, funkcionalitou,
činností i cenou. Díky tomu, pak pro studenty nebude problém si uvědomit,
jak může být systém komplexní a udělají si o problematice lepší představu,
kterou budou moci využít ve svých pracích v rámci výuky, nebo následně
také v praxi.
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Kapitola 2
Cíle a metodika práce

Hlavním cílem práce je vytvořit konfigurátor IS. Nejdříve byl vytvořen prů-
zkum výuky IS, jak ji vnímají studenti a jestli by konfigurátor využili v tvorbě
jejich prací. Dále také prozkoumat existující IS a zmapovat klíčové oblasti,
které obsahují a kde je vhodné je využít. Po prozkoumání systémů a oblastí
navrhnout a vytvořit konfigurátor, který pomůže studentům v předmětu
Informační systémy pochopit konfiguraci a cenotvorbu již hotových IS.

Dalším cílem této práce je vytvořit návod, jak pracovat v prostředí Power
Apps, ve kterém jsem konfigurátor vytvořila. Tento nástroj od společnosti
Microsoft poskytuje spoustu možností v tvorbě aplikací bez předchozích
znalostí programovacích jazyků. Jelikož mezi studenty tato platforma není
tolik rozšířená, obsahuje tato práce základy pro tvorbu aplikací právě v Power
Apps.

Práce nabídne přehled o IS a informacích, které jsou důležité pro porozumění
této problematiky. Zaměří se na výuku IS a poskytne návrh na změnu. V rámci
výuky seznámí s úvodní studií a nejčastějšími problémy studentů. Dále
zmapuje moduly, které budou využity v tvorbě IS studentů, jejich funkčností
a prostředí. Poskytne náhled do náročnosti, průběhu implementace, nasazení
IS a jaké činnosti jsou k tomu zapotřebí. Praktická část popisuje implementaci
konfigurátoru a tvorbu aplikací v Power Apps.

2.1 Struktura práce

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.
V první části jsou popsány základní informace, které provázejí tuto práci.

Je zde popsána výuka informačních systémů a jak je studenti vnímají. Při-
bližuje úvodní studii, kterou studenti vypracovávají. Problémy, se kterými
se studenti potýkají a jak s tím může konfigurátor pomoci. Důležitá část je
konfigurace, kde se nachází mapování modulů v konfigurátoru a porovnání
modulů s již existujícími IS. V jednotlivých modulech jsou provázány funkč-
nosti a jejich ceny. Představuje fáze vývoje IS a činnosti potřebné k jeho
správnému fungování. Jsou zde vyobrazeny požadavky, diagramy a návrhy
obrazovek.

Druhá část představuje implementaci konfigurátoru včetně základního
návodu, jak vytvářet aplikace v Power Apps. Od prostředí, ve kterém je

3

2. Cíle a metodika práce .................................
konfigurátor implementován, přes sestavení aplikace, až po uložení a publikaci.
Nabídne přehled funkčností konfigurátoru a jak je možné je využít k vytváření
vlastních aplikací. V této části jsou shrnuté výsledky práce a další možnosti,
jak konfigurátor pro další verze optimalizovat.
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Kapitola 3
Seznámení s pojmy

Tato kapitola vysvětluje základní pojmy jako je systém, informační systém,
druhy systémů, informační a komunikační technologie. Dále pak popisuje
data, která jsou důležitým prvkem jakéhokoliv systému a Power Apps, ve
kterém je konfigurátor vytvořen.

3.1 Systém

"Systém je množina elementů, které jsou mezi sebou svázány nějakým vztahem,
respektive vazbou, a jako celek má tento systém vztah ke svému okolí. Systém
není jen souhrnem prvků, ale entit, jejichž vzájemné vztahy vytvářejí celek."[1]

Systém může pomoci zjednodušit práci, nebo zpracovávat informace pro
jejich opětovné využití. Nevnímáme ho jen v IT oboru, systém může být
i biologický či fyzikální. Hlavní je dívat se na něj jako na celek složený
z jednotlivých částí a interakcí mezi nimi.

3.2 Informační systém


[…]

databáze. Na obrázku je tedy vidět počet chyb celkem stejný, jako počet těch
neopravených.

9.1.1 Problém se sdílením a chybná databáze

Po nasdílení konfigurátoru jsem si uvědomila, že je zapotřebí nasdílet i da-
tabázi v Excelu s daty a všemi tabulkami, do kterých se propisuje veškerá
interakce z konfigurátoru. Tím nastal problém při současném přístupu více lidí
do konfigurátoru. Uživatelé si navzájem přepisovali data uložená v databázi.

Snažila jsem se to řešit pomocí toků. Vytvořila jsem automatizovaný tok,
který měl vytvořit kopii originální databáze ve výchozí složce uživatele,
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Obrázek 9.1: Analýza chyb

který konfigurátor testoval. Nový soubor by uživatel mohl upravovat jen
pro sebe a nepřepisoval by hodnoty ostatním. Cesta na nový soubor byla
upravena v datech a tok byl navázán na tlačítko "START" na zahajovací
obrazovce, které slouží pro spuštění práce na konfigurátoru. Fungovalo to jen
v případě, kdy jsem to testovala u sebe. Po kliknutí na tlačítko se nikomu,
kdo konfigurátor testoval, databáze ve výchozí složce neobjevila, a proto
vyskakovalo upozornění, že tabulky neexistují. Bohužel se mi tento problém
nepodařilo vyřešit.

9.2 Výsledky testování

Nejdříve bych chtěla zmínit analýzu, která byla vytvořena ještě před začátkem
práce. Analýza se týkala využití konfigurátoru při výuce. Kontaktováni byli
studenti předmětu Informační systémy, kteří předmět již měli za sebou viz
Obrázek 9.2. Tehdy uvedlo 8 studentů z 10, že by konfigurátor využili ve
svých pracích, zmíněných ve 4. Kapitole. Nutno poznamenat, že se během
roku změnily podmínky na studenty vypracovávaný projekt. Studenti navíc
vyplňují Excel dokument, který má konfigurátor nahradit. Na Obrázku 9.2 je
dále možné vidět, jak se studenti staví ke konfigurátoru před jeho implementací
a jak se k němu staví po tom, co ho testovali. Po otestování uvedlo 10 z 10
studentů, že by konfigurátor využili při tvorbě svých prací. Sloupeček v grafu
na Obrázku 9.2 tedy není vidět, jelikož obsahuje nulové hodnoty.
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Obrázek 9.2: Použití konfigurátoru

V návaznosti na zpětnou vazbu z testování a finální analýzy, bylo dokázáno,
že by konfigurátor byl přínosem pro výuku v případě změny databáze.

9.3 Návrh budoucích optimalizací

Pro následující verze konfigurátotu by bylo vhodné se zamyslet nad jiným
pojetím databáze. Konfigurátor v této verzi funguje tak, že mají všichni
stejná data a navzájem si je přepisují. V mém případě by to fungovalo jen za
předpokladu, že by všichni zapsaní studenti na předmětu vypracovávali jeden
a ten samý projekt.

Dále by se konfigurátor mohl vylepšit přidáním možnosti výběru více etap
na projekt. V tomto projektu se pracuje se dvěma, ale v praxi jich může být
i více.

Také je možná optimalizace v zadávání prací, kdy ceny prací nebudou
přednastavené, ale studenti si je budou volit a následně se budou dopočítávat
ceny odhadů v jednotlivých fází a činnostech implementace.
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Kapitola 10
Závěr

Moje bakalářská práce pojednávala o návrhu konfigurátoru IS a jeho imple-
mentaci.

Na začátku práce jsem objasnila témata důležitá z oblasti IS. Zaměřila
jsem se na definice základních pojmů, které práci provázejí. Zanalyzovala jsem
výuku IS včetně toho, jak ji vnímají studenti. Neopomenula jsem problémy,
se kterými se studenti nejčastěji setkávají a navrhla změny, které budou
usnadňovat jak výuku, tak chápání komplexnosti informačních systémů.

Dále jsem prozkoumala existující IS a zmapovala klíčové oblasti, které
jsem zakomponovala do konfigurátoru, aby je studenti mohli využívat ve
svých pracích. Do jednotlivých oblastí jsem zařadila funkčnosti tak, aby mohli
studenti přiřazovat odhady z fáze implementace a následně je rozřazovat do
etap. Nastínila jsem proces implementace a jeho jednotlivé fáze, včetně toho,
s čím je možné se v každé fázi setkat. Z průzkumu trhu pak vzešlo nacenění
prací, které odpovídá reálným cenám na trhu.

Vytvořila jsem základní UML diagramy a požadavky, které pomohly s po-
čátečním návrhem konfigurátoru.

V praktické části jsem analyzovala prostředí a navrhla konfigurátor, který
pomáhá studentům při vytváření jejich IS pochopit ceny a všechny práce,
které jsou s tvorbou spjaty. Konfigurátor provádí studenta všemi fázemi vývoje
systému a vytvoří finální finanční analýzu z funkčností, odhadů a činností
implementace, které student zadal.

Dále jsem popsala tvorbu konfigurátoru v Power Apps. Od výběru prostředí
přes funkce, ovládací prvky, proměnné, po sdílení a export. Praktická část
provádí implementací konfiguátoru a nabízí návod pro vytváření vlastních
aplikací.

Závěrem jsem provedla zhodnocení všech výsledků, mých poznatků a zpětné
vazby od studentů včetně uživatelského testování a navrhla možnou optimali-
zaci pro další verze.

Všechny stanovené cíle se mi povedlo naplnit, včetně hlavního cíle vytvořit
první verzi konfigurátoru. Hlavním přínosem práce je, že konfigurátor pomáhá
studentům lépe pochopit tvorbu všech náležitostí IS. Hlavním přínosem pro
mě byla získaná zkušenost a informace při tvorbě takto rozsáhlého projektu
a seznámení se s novou platformou Power Apps.
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