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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konfigurátoru informačního systému
Jméno autora: Lucie Řípová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Michal Furmánek, MSc.
Pracoviště oponenta práce: SUSE

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je prakticky zaměřená. Autorka se musela seznámit s prostředím Power Apps a vytvořit konfigurátor
informačního systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka před vytvořením programu provedla analýzu funkčních požadavků, na jejichž základě mohla provést návrh
konkrétní aplikace konfigurátoru. Po samotné implementaci byla aplikace otestována. Výstup z uživatelského testování byl
dle obrázku 9.1 autorkou zakomponován do aplikace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka musela využít znalostí získaných studiem předmětů týkajících se softwarového inženýrství. Znalost tvorby UML
diagramů autorka může využít v budoucí praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně a v celé práci jsem narazil na minimální počet překlepů a gramatických chyb. Věty na sebe
logicky navazují. V případě obrázku 9.2 bych doporučil použít jiný typ grafu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka použila dostatečný počet citací, převážně z internetových stránek. V teoretické části bych očekával více referencí
z literatury a vědeckých článků.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce, dle mého názoru, splňuje akademické nároky na ni kladené. Cíle práce jsou srozumitelně
formulovány. V úvodu každé kapitoly autorka stručně a věcně popisuje její obsah. Výsledky práce jsou v textu
přehledně interpretovány. Předložená práce je čtivá s minimálním počtem překlepů a gramatických chyb.

Autorka prokázala schopnost naučit se pracovat v prostředí Power Apps. Velmi kladně hodnotím vytvořenou
aplikaci konfigurátoru a oceňuji budoucí reálné použití v předmětu informační systémy.

1) Jaké jsou další možnosti rozvoje vytvořené aplikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.6.2021 Podpis: